bornensem Ecclesiam cum Coloniensi.

haberet; ideo consultum habuit prius cum Paderbornensibus redire in gratiam, & omne jus, quod a Pontifice sibi datum obtendebat, ultro remittere.

Quod convocatis ex utroque Collegio, Metropolitano suo & Paderbornensi, Canonicis, hisce literis praestitit.

Nos Theodoricus Dei gratia sanctae Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus, sacri Romani Imperii per Italianam Archicancellarius, Westphaliae & Angarie Dux, Diaecesis Paderbornensis dominus & Administrator, Notum facimus presentibus literis, & publice testamur; Quandoquidem antehac Ecclesiam & diaecesin Paderbornensem Ecclesiae & diaecesi nostrae Coloniensi perpetuis temporibus uniri, & per felicis recordationis Martinum hujus nominis quintum Pontificem maximum incorporari fecimus: Quod nos unionem hanc & incorporationem perpetuam praesentium vigore literarum abolitan declaremus; quodque omne jus ex hujusmodi unione & incorporatione dictae Ecclesiae Coloniensi Nobis, aut Successoribus nostris quomodolibet acquisitum prorsus abdicemus in perpetuum, cum pleno consensu ac voluntate Praepositi, Decani, ac totius Capituli Ecclesiae nostrae Coloniensis. Protestamur etiam, quod deinceps toto vita nostra tempore nos geremus, scribemus, & appellabimus Dominum & Administratorem Ecclesiae & diaecesis Paderbornensis, quemadmodum felicis memoriae Joannes ejus nominis vigesimus tertius Papa dictam Ecclesiam Paderbornensem sub titulo Administratoris nobis olim contulit & commisit. Juramenta quoque super hac administratione a nobis hinc inde praestita & accepta, promissiones etiam litteraque datae & acceptae in tali robore & valore remanebunt, ac si unio haec & incor-

poratio nunquam quaesita fuisset vel impetrata. In quorum omnium fidem ac testimonium pro nobis, Ecclesiis, ac Successoribus nostris sigillum nostrum bisce literis appendi curavimus. Et quia predicta abolitio ac renunciatio cum praescitu & pleno consensu nostrorum, Praepositi, Decani, ac totius Capituli Ecclesiae Coloniensis facta est; idcirco, in argumentum veritatis, praestitique a nobis consensus, sigillum Capituli nostri, dictum ad causas, praesentibus literis apponi jussimus. Datis anno post Christum natum millesimo, quadragesimo, quadragesto quarto, feria tercia proxima post festum Visitationis B. Virginis Mariæ.

Ad hunc modum gravis illa controversia inter Archiepiscopum & Paderbornenses sublata quievit: sanavisse vulnus hoc belli imminentis necessicas, quod nulla haec tenus medica manu curari potuit. Redintegrata amicitia, stetere ordines diecesis nostrae cum Archiepiscopo; urbs vero Paderbornensis diverso auxilio fecit cum Sustentibus; quemadmodum Monasterium & Oshabrugum diversis ab Episcopo suo consiliis armisque patricium Sustentium suscepere. Adeo mala contagione miscebantur arma armis per vicinas diaeceses. Et quantum non laborabat urbs Monasteriensis, ut Henricum Episcopum suum a fraterno bello subtraheret? quae tamen Sustentium auxilia sibi permitti volebat. Indixerat in hanc rem comitia ordinum Henricus Episcopus in Larense campo, miseratusque ad haec Legatos suos Coloniensis Archiepiscopos: at ordines, seu quod priores essent in Monasteriem urbem, seu quod diaecesis alieno bello implicari nollent, Episcopo suo bello hujus subsidia negarunt.

Korsenbr.
in Erron.
Monast.

Annus Christi 1445.

Eugenii IV. Pont. 15. Friderici III. Cæsar. 6.

Theodorici Administratoris Pad. 30.

Theodoricus remisit Paderbornensis, omnes quod Pontifice sibi datum obtendebat, coniungens di Paderbornensem expugnat.

Accesserat alter belli Sustentis annus, acerrimis partium studiis atque tem Mar. animis accensus. Coloniensis Archicenam sibi pscopus, quia sibi negotium esse videtur, & casta, adiungit, dit cum Cliveni Duce, potentissimi Fredeber. Burgundia Principis & animosæ nobilis & Bile litatis Cliviae & Marchiae armis instru- eto; nihil quoque sollicitius habuit,

quam fœderatorum Principum & Comitum auxilia contrahere, & cum his Arnoldum Geldriæ Ducem sibi conjungere. Sed cum is Eugenio Pontifici hæreret, & bello Juliacensi implitus esset, ut partes Archiepiscopi suscipere integrum non esset; Gerhardum Marchiæ Comitem sibi arctius in societate.

societatem belli adversus Adolphum Cliviae Ducem ac fratrem adstrinxit; cuius studio & opera duo munitissima castra Fredebergam & Bilstenium expugnavit, eoque successu duas simul Satrapias (quanquam Bilstenium sub Autumni tempus expugnatum scribat Wittius) Clivensi Duci eripuit, quae post amissa Susatensi urbe in compensationem retinax venerunt.

Irriti
utriusque
conatus
bellici Ar-
chiepiscopi
& hostium
eius.

Inde Henrici fratri Monasteriensis Episcopi cæterorumque foederatorum & clientum copiis instructus ad Rhenum movit; tentatumque per insidias Duisburgum. Quibus tempestive detectis, frustratoque eventu, in Cliviam irrupit. At dum istic omnia Oppida castraque Duci Burgundiae præfidiis, & Dicum Cliviae, patris filiique, vigilantia præmunita reperit; reflexo per Rhenum itinere, in Westphaliæ copias reduxit, ad Susatenses & Lippenses, omnis rebellionis autores castigandos. Castrisque V. Idus Julii inter Erwitam & Gesekenam positis, in conspectum urbis Susatensis processit cum exercitu Archiepiscopus, ratus Susatenses copiam pugnae facturos. Qui cum intra incnia se continerent, Erwitensem turrim Susatensem milite in sessam aggressus est; e qua postquam nec promissis nec minis præsidiarium militem elicere posset, vi admota expugnare tentavit: sed & hi conatus illi propugnantium fortitudine & turris (quaerarum admirandumque fabricæ opus hodiendum aspicitur) munito. Ibi cum Archiepiscopus septem Susatensem milites suspenderet, Susatenses haud multo post sex a se captos & nobilitate viros in furcam egere. Quia Susatensem audacia vehementer exacerbatus equestris ordo, omnem iram veriti in vindictam & perniciem civium; & quia vi Susatum aggredi non audebant, veriti ne Dux Clivensis omnes in se bellivi res converteret, dolo tentavere urbem incendere. Quam in rem feles undique ex villis & pagis conquistas colligere, illigatisque ad caudas singularum ignitis facibus, noctu per murorum foramina & canales immisere in urbem; rati si in horrea civium penetrarent, fore, ut concepto a felibus igne deflagrarent. Sed & is dolus non successit. Post illa Archiepiscopus, postquam agros Susatensem